
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

Από το αριθ.30/9-12-2024 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 407        Περίληψη 

Έγκριση έκδοσης άδειας, για την κοπή επικίνδυνων δέντρων, επί της 
οδού Λεωφόρου Στρατού  

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 9 Δεκεμβρίου 2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 10:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.36916/5-12-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, προκειμένου να 
συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3. Ιωάννης Ζερενίδης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 

5. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
6. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
7. Ιωάννης Πεπονίδης 
8. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Εμμανουήλ Τσέπελης 
(ο οποίος δεν προσήλθε, αν και νόμιμα προσκλήθηκε) 
 

Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος, Εμμανουήλ Φανουράκης, προσήλθε στη συνεδρίαση κατά τη 
συζήτηση του θ1 ημερήσιας διάταξης θέματος 
 

Ο Πρόεδρος Ευστράτιος Κοντός, ανακοίνωσε στο σώμα ότι σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 75 
του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, ορίζονται τα εξής: «Ο 
πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα 
τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του 
συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια 
διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν 
από την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης» και εισηγήθηκε, πριν από τη 
συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, τα εκτός ημερήσιας διάταξης θέματα ως εξής: 
01ο ΘΕΜΑ : Συμπλήρωση - Τροποποίηση της με αριθμό 393/2024 προγενέστερης απόφασης, σχετικά με: 

"Έγκριση υποβολής προτάσεων έργων (πράξεων) προκειμένου να ενταχθούν και 
χρηματοδοτηθούν στο πλαίσιο του Προγράμματος: Ανατολική Μακεδονία, Θράκη Ταμείου: 
ΕΤΠΑ Δράσεων: RSO5.1.γ- Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης Δήμου Ξάνθης, 
σύμφωνα με τη με Α.Π.:5721/12-11-2024 ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ (ΚΩΔ. ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΑΜΘ67) 
του Περιφερειάρχη ΑΜΘ" 

02ο ΘΕΜΑ :  Έγκριση έκδοσης άδειας, για την κοπή επικίνδυνων δέντρων, επί της οδού Λεωφόρου 
Στρατού 

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της, την εισήγηση του προέδρου, τις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 67 και της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), διατάξεις του άρθρου 78 του 
Ν.4954/2022 και το περιεχόμενο του θέματος το οποίο πρέπει να συζητηθεί λόγω της κατεπείγουσας 
φύσης του 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την «Έγκριση έκδοσης άδειας, για την κοπή επικίνδυνων 

δέντρων, επί της οδού Λεωφόρου Στρατού», λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από τα 
στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έθεσε υπόψη τής Επιτροπής, την αριθμ.πρωτ.37020/6-12-2024 εισήγηση 
του Αντιδημάρχου Καθημερινότητας, η οποία έχει ως εξής: 

«Το Τμήμα Πρασίνου της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ξάνθης 
πραγματοποίησε αυτοψία στο πεζοδρόμιο του 2ου Επαγγελματικού Λυκείου Ξάνθης επι της Λεωφόρου 
Στράτου και διαπίστωσε ότι λόγου της ανάπλασης του δρόμου τα υπάρχοντα δέντρα: τέσσερις (4) ακακίες 
Κωνσταντινουπόλεως και μία (1) ψευδακακία επειδή είναι τουλάχιστον 30 ετών και η μεταφύτευση τους 
δεν θα είναι επιτυχής, για την συνέχιση του έργου απαιτείται η κοπή και η αντικατάσταση τους στις 
προβλεπόμενες θέσεις του έργου με νέα δέντρα. Τα νέα δέντρα που θα φυτευτούν δεν θα πρέπει να είναι 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-167-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%80%ce%b5%cf%81%ce%b9%cf%86%ce%b5%cf%81%ce%b5%ce%b9%ce%b1%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85/


 

 

μεγάλης ανάπτυξης και πλήρως κατάλληλα για αστικό περιβάλλον. Συνεπώς θα πρέπει το συντομότερο 
δυνατό να γίνουν όλες οι απαιτούμενες ενέργειες (άδεια κοπής) ώστε να προβούμε στην κοπή τους.  

Με την κοπή των δέντρων θα αντικατασταθούν με άλλα δέντρα που ενδείκνυνται για αστικό 
πράσινο. 
Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαι για την έγκριση της έκδοση άδειας κοπής των δέντρων, ώστε η 
υπηρεσία Πρασίνου του Δήμου Ξάνθης να εκτελέσει τις προβλεπόμενες ενέργειες».  

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την έγκριση, σύμφωνα με την εισήγηση, για την έκδοση άδειας κοπής, τεσσάρων (4) ακακιών 
Κωνσταντινουπόλεως και μίας (1) ψευδακακίας, προκειμένου η υπηρεσία Πρασίνου του Δήμου Ξάνθης, 
να εκτελέσει όλες τις απαιτούμενες ενέργειες. 
…………………………………………………………………………..………………………………..  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός            (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 9-12-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου   


		2024-12-09T11:19:19+0200




